ter sido levada ao acervo fáctico destes autos, por resultar dos documentos

juntos aos autos, pelo que deverá acrescentar-se o seguinte ponto à matéria

de facto provada: 

“O Recluso realizou um acordo com o familiar da Vítima para pagamento da

indemnização a que foi condenado, tendo pago de imediato 32.000,00€ (trinta

e dois mil euros), e encontrando-se a pagar o restante em prestações mensais

e sucessivas de 500,00€ (quinhentos euros) até perfazer o total de 62.000,00€

(sessenta e dois mil euros) acordados. 

27.º      Por outro lado, e relativamente aos pontos 25, 26 e 27 dos factos

provados, analisados os mesmos verifica-se que são juízos valorativos e

conclusivos, e encerram considerações do Tribunal, e que por isso não podem

pertencer à matéria de facto.

[...]

consequências para as vitimas e afirma-se arrependido, embora contextualize

os acontecimentos no âmbito do consumo excessivo de bebidas alcoólicas.”. 

f- “O Recluso realizou um acordo com o familiar da Vítima para pagamento da

indemnização a que foi condenado, tendo pago de imediato 32.000,00€ (trinta

e dois mil euros), e encontrando-se a pagar o restante em prestações mensais

e sucessivas de 500,00€ (quinhentos euros) até perfazer o total de 62.000,00€

(sessenta e dois mil euros) acordados.” 

Não enquadra juridicamente essa “omissão de pronúncia”, deixando essa

tarefa para este Tribunal. 

Sabemos que a jurisprudência não é unânime relativamente à natureza da

decisão referente à liberdade condicional, concretamente se se trata de uma